Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1- 423/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

УИД 16RS0042-02-2019-001937-02

1-423

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 5 июня 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Воробьевой Т.Н., 

при секретаре Романовой З.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... судимого:

1) 16 января 2013 года Тукаевским районным судом Республики Татарстан по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года; по постановлению Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 12 февраля 2014 года условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на 2 года; 10 апреля 2015 года по постановлению Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 30 марта 2015 года заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на исправительные работы сроком на 10 месяцев 11 дней с удержанием 15 % заработка в доход государства; 23 марта 2016 года по постановлению Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан неотбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком 7 месяцев 24 дня заменена на лишение свободы сроком на 2 месяца 8 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

2) 12 апреля 2016 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ с применением статьи 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 22 ноября 2016 года по постановлению Приволжского районного суда г. Казани от 10 ноября 2016 года на основании статьи 79 УК РФ освобождён условно-досрочно на 2 месяца 29 дней; 

3) 14 ноября 2017 года мировым судьёй судебного участка № 4 по судебному району г. Набережные Челны по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобождён 12 января 2018 года по отбытию наказания; 

4) 13 февраля 2019 года мировым судьёй судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны по статье 158.1 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца условно с испытательным сроком 8 месяцев, содержащегося под стражей с 8 апреля 2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1; частью 1 статьи 158; частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158; частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158; частью 1 статьи 158 УК РФ,

установил:

В период с 14 января 2019 года по 29 марта 2019 года ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

эпизод № 1 

12 октября 2018 года в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан П., вступившим в законную силу 23 октября 2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путём кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое было отбыто ФИО2 в специальном приёмнике Управления МВД России по г. Набережные Челны.

В соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ в период с 23 октября 2018 года по 23 октября 2019 года ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

2 января 2019 года около 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 9580 по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой сложил в продуктовую корзину пять бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 197 рублей 16 копеек без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 985 рублей 80 копеек; семь бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 192 рубля 31 копейка без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 1 346 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму в размере 2 331 рубль 97 копеек без учёта НДС. После этого ФИО2, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, не оплатив за товар, прошёл через кассовую зону магазина и скрылся с похищенным с места совершения преступления. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 2 331 рубль 97 копеек без учёта НДС. 

эпизод № 2

14 января 2019 года около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 6736 по адресу: 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой сложил в продуктовую корзину семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 431 рубль 86 копеек без учёта НДС за единицу товара, а всего на общую сумму в размере 3 023 рубля 02 копейки без учёта НДС. После этого ФИО2, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, не оплатив за товар, прошёл через кассовую зону магазина и скрылся с похищенным с места совершения преступления. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 3 023 рубля 02 копейки без учёта НДС. 

эпизод № 3

12 октября 2018 года в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан П., вступившим в законную силу 23 октября 2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путём кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое было отбыто ФИО2 в специальном приёмнике Управления МВД России по г. Набережные Челны.

В соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ в период с 23 октября 2018 года по 23 октября 2019 года ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

21 февраля 2019 года около 17 часов 35 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 12127 по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б, со стеллажей с открытой выкладкой сложил в продуктовую корзину семь бутылок водки «Пять озёр Премиум» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 219 рублей 92 копейки без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 1 539 рублей 44 копейки; четыре бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 197 рублей 16 копеек без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 788 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму в размере 2 328 рублей 08 копеек без учёта НДС. После этого ФИО2, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, не оплатив за товар, прошёл через кассовую зону магазина и попытался скрыться с похищенным с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан в тамбуре сотрудником магазина, а похищенное обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 2 328 рублей 08 копеек без учёта НДС. 

эпизод № 4

12 октября 2018 года в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан П., вступившим в законную силу 23 октября 2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путём кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое было отбыто ФИО2 в специальном приёмнике Управления МВД России по г. Набережные Челны.

В соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ в период с 23 октября 2018 года по 23 октября 2019 года ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

24 февраля 2019 года около 16 часов 25 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 9580 по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой сложил в продуктовую корзину бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л стоимостью 197 рублей 16 копеек без учёта НДС за единицу товара; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л стоимостью 231 рубль 01 копейка без учёта НДС, на общую сумму 1 617 рублей 07 копеек; бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л стоимостью 276 рублей 01 копейка без учёта НДС; бутылку водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л стоимостью 238 рублей 96 копеек без учёта НДС, а всего на общую сумму в размере 2 329 рублей 20 копеек без учёта НДС. После этого ФИО2, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, не оплатив за товар, прошёл через кассовую зону магазина и попытался скрыться с похищенным с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, а похищенное обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 2 329 рублей 20 копеек без учёта НДС. 

эпизод № 5

29 марта 2019 года около 16 часов 45 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 12127 по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б, со стеллажей с открытой выкладкой сложил в продуктовую корзину восемь бутылок коньяка «Father's Old Barrel» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 289 рублей 49 копеек без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 2 315 рублей 92 копейки; четыре бутылки коньяка «Галавани» объёмом 0, 5 л каждая, стоимостью 300 рублей без учёта НДС за единицу товара, на общую сумму 1 200 рублей без учёта НДС, а всего на общую сумму в размере 3 515 рублей 92 копейки без учёта НДС. После этого ФИО2, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, не оплатив за товар, прошёл через кассовую зону магазина и скрылся с похищенным с места совершения преступления. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 3 515 рублей 92 копейки без учёта НДС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по эпизодам от 2 января 2019 года и 24 февраля 2019 года признал, по остальным эпизодам предъявленного обвинения не признал и показал, что 2 января 2019 года около 10 часов 30 минут зашёл в магазин «Пятёрочка», расположенный в посёлке Замелекесье. В магазине в продуктовую корзину он сложил пять бутылок водки «Пять озёр» и семь бутылок водки «Гжелка». После этого, не оплатив за товар, он вышел из магазина. Похищенное спиртное он употребил со знакомыми в 19 комплексе посёлка ЗЯБ. В содеянном подсудимый раскаивается, материальный ущерб по данному эпизоду возмещён им полностью.

21 февраля 2019 года около 17 часов 25 минут ФИО2 зашёл в магазин «Пятёрочка», расположенный в доме 19/09Б 

<

...>. В магазине в продуктовую корзину он сложил семь бутылок водки «Пять озёр Премиум» и четыре бутылки водки «Пять озёр». После этого, не оплатив за товар, он направился к выходу из магазина, однако был задержан неизвестным мужчиной, который остановил его и завёл в служебное помещение. После этого приехали сотрудники полиции и изъяли похищенное имущество. 

14 января 2019 года около 16 часов 30 минут, 24 февраля 2019 года около 16 часов 25 минут и 29 марта 2019 года около 16 часов 45 минут в указанных в обвинительных актах магазинах «Пятёрочка» подсудимый не находился, где он был в это время ФИО2 вспомнить не может, за исключением 24 февраля 2019 года, в тот день с друзьями на съёмной квартире в 17 комплексе 

<

...> употреблял спиртные напитки. Ранее данные признательные показания ФИО2 не подтверждает, они были даны под психологическим воздействием сотрудников полиции, которые обещали не арестовывать его в случае признания вины. Коньяк из магазинов ФИО2 ни когда не похищает, так как употребляет только водку.

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного следствия и в суде в порядке статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, из которых следует, что 14 января 2019 года около 16 часов 40 минут он зашёл в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, откуда тайно похитил семь бутылок коньяка «Аргус».

24 февраля 2019 года около 16 часов 20 минут он зашёл в магазин «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, где со стеллажей сложил в продуктовую корзину бутылку водки «Пять озёр», семь бутылок водки «Русский лёд», бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л, бутылку водки «Высота люкс». После этого он вышел из магазина, однако его догнала сотрудник магазина и забрала корзину с похищенным имуществом. 

29 марта 2019 года около 16 часов 40 минут он зашёл в магазин «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б, откуда тайно похитил восемь бутылок коньяка «Father's Old Barrel» и четыре бутылки коньяка «Галавани» (т. № 1, л.д. 88-91; т № 3, л.д. 66-69; 120-123).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Ш. усматривается, что он работает территориальным менеджером службы безопасности ООО «Агроторг». В его обязанности входит контроль за работой службы безопасности торговой сети «Пятёрочка», сохранность материальных ценностей. 2 января 2019 года от Х. - директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> ему стало известно о том, что ФИО2 похитил из магазина пять бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л стоимостью 197 рублей 16 копеек за единицу товара и семь бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 5 л стоимостью 192 рубля 31 копейка за единицу товара, всего на общую сумму в размере 2 331 рубль 97 копеек. Кроме того 21 января 2019 года от З. - директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно о том, что в магазине была совершена кража. Просмотрев записи с камеры видеонаблюдения, Ш. увидел как ФИО2 похитил из магазина семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л стоимостью 431 рубль 86 копеек за единицу товара, всего на общую сумму в размере 3 023 рубля 02 копейки. Кроме того 22 февраля 2019 года от О. – заместителя директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б ему стало известно о том, что ФИО2 21 февраля 2019 года похитил из магазина четыре бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л и семь бутылок водки «Пять озёр Премиум». Кроме того 24 февраля 2019 года от заместителя директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, ему стало известно о том, что ФИО2 24 февраля 2019 года пытался похитить из магазина бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л стоимостью 197 рублей 16 копеек без учёта НДС за единицу товара, семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л стоимостью 231 рубль 01 копейка без учёта НДС за единицу товара, бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л стоимостью 276 рублей 01 копейка без учёта НДС за единицу товара, бутылку водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л стоимостью 238 рублей 96 копеек без учёта НДС за единицу товара, Кроме того 29 марта 2019 года от О. ему стало известно о том, что ФИО2 похитил из магазина восемь бутылок коньяка «Fath. OLD Bar.Poc» 5 лет объёмом 0, 5 л стоимостью 289 рублей 49 копеек за единицу товара, четыре бутылки коньяка «Галавани» 5 лет объёмом 0, 5 л стоимостью 300 рублей за единицу товара, всего на общую сумму в размере 3 515 рублей 92 копейки (т. № 1, л.д. 48-49, 97-98; т. № 3, л.д. 52-53; 107-108, 182-183).

В судебном заседании свидетель Х. показала, что работает заместителем директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. Примерно 2 января 2019 года, просматривая видеозапись с камеры наблюдения, она увидела как около 10 часов 30 минут в магазин зашёл ФИО2, который сложил в продуктовую корзину пять бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л и семь бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 7 л. После этого ФИО2 с похищенным вышел из магазина. Кроме того 24 февраля 2019 года около 16 часов 20 минут, когда она находилась в магазине, один из покупателей сообщил ей, что неизвестный мужчина пытается выйти из магазина с алкогольной продукцией. Сразу после этого Х. с кассиром Л. выбежала из магазина. При этом Х. осталась у входа, а Л. побежала за мужчиной и догнала его на расстоянии около 300 метров от магазина. Когда они подошли, Х. узнала в мужчине ФИО2, который ранее неоднократно совершал хищения в этом магазине. У подсудимого была с собой продуктовая корзина, в которой находились бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л; бутылка водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л. Указанная алкогольная продукция была изъята приехавшими сотрудниками полиции. Подсудимого она хорошо знает в лицо, так как тот ранее похищал из магазина товарно-материальные ценности. 

В судебном заседании свидетель З. показала, что работает директором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно 21 января 2019 года от специалиста по предотвращению потерь – Т. ей стало известно, что 14 января 2019 года подсудимый ФИО2 похитил из магазина несколько бутылок коньяка. Просмотрев видеозапись с камеры наблюдения от 14 января 2019 года, З. увидела как ФИО2 около 16 часов 24 минут зашёл в магазин, после чего в продуктовую корзину положил семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды», которые потом переложил в свой пакет. После этого подсудимый с похищенным вышел из магазина. Свидетель З. подсудимого хорошо знает в лицо, так как тот ранее совершал хищения из магазина «Пятёрочка». 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Т. усматривается, что он работает специалистом по предотвращению потерь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В его обязанности входит просмотр видеозаписей с камер наблюдения. 21 января 2019 года, просматривая видеозаписи от 14 января 2019 года, он обнаружил как в тот день около 16 часов 24 минут в магазин зашёл ФИО2, который сначала сложил в продуктовую корзину семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л, а после, переложив их в свой пакет, вышел из магазина (т. № 1, л.д. 106-107). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля В. усматривается, что он работает специалистом по предотвращению потерь в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б. Находясь на рабочем месте, 21 февраля 2019 года около 17 часов 35 минут на выходе из магазина он остановил ФИО2, который выходил с продуктовой корзиной, где находилось 11 бутылок водки. После этого В. проводил его в служебное помещение, а заместитель директора магазина вызвала сотрудников полиции (т. № 3, л.д. 189-190). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Л. усматривается, что она работает кассиром в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. Около 16 часов 30 минут 24 февраля 2019 года по сообщению заместителя директора Х. о краже она задержала подсудимого ФИО2, который похитил из магазина бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л; бутылку водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л. Указанная алкогольная продукция была изъята приехавшими сотрудниками полиции. Свидетель Л. подсудимого знает, так как тот и ранее совершал кражи из магазина (т. № 3, л.д. 43-44).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля О. усматривается, что она работает заместителем директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б. Просматривая видеозапись с камеры наблюдения от 29 марта 2019 года, она увидела как в этот день около 16 часов 45 минут в магазин зашёл ФИО2, который сложил в продуктовую корзину восемь бутылок коньяка «Father's Old Barrel» объёмом 0, 5 л и четыре бутылки коньяка «Галавани» объёмом 0, 5 л. После этого ФИО2 с похищенным вышел из магазина. Подсудимого она знает, тот и ранее совершал кражи из магазина (т. № 3, л.д. 132-133). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. усматривается, что он работает инспектором 2 роты ППСП УМВД России по г. Набережные Челны. 23 марта 2019 года в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны поступило сообщение о том, что подсудимый ФИО2 похитил из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б товарно-материальные ценности. 8 апреля 2019 года ФИО2 был задержан. Он добровольно написал явку с повинной, из которой следовало, что 29 марта 2019 года из указанного выше магазина он похитил восемь бутылок коньяка «Father's Old Barrel» и четыре бутылки коньяка «Галавани» (т. № 3, л.д. 134-135).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

по эпизоду № 1 от 2 января 2019 года 

- заявлением Ш. от 22 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 2 января 2019 года около 10 часов 30 минут похитил из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> пять бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 5 л общей стоимостью 2 331 рубль 97 копеек (т. № 1, л.д. 4);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 3, л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 2 января 2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т. № 1, л.д. 13-15);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость пяти бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семи бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 5 л без учёта НДС составляет 2 331 рубль 97 копеек (т. № 1, л.д. 22);

- протоколом об административном правонарушении от 22 января 2019 года, согласно которому 2 января 2019 года около 10 часов 30 минут ФИО2 похитил из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> пять бутылок водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Гжелка» объёмом 0, 5 л, общей стоимостью 2 331 рубль 97 копеек (т. № 1, л.д. 28);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22 января 2019 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО2 было прекращено (т. № 1, л.д. 29); 

по эпизоду № 2 от 14 января 2019 года 

- заявлением Ш. от 23 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 14 января 2019 года около 16 часов 30 минут похитило из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л общей стоимостью 3 023 рубля 02 копейки (т. № 1, л.д. 65);

- заявлением З. от 21 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 14 января 2019 года около 16 часов 43 минут похитило из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л (т. № 1, л.д. 68);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т. № 1, л.д. 69-71);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость семи бутылок коньяка «Аргус 3 звезды» объёмом 0, 5 л без учёта НДС составляет 3 023 рубля 02 копейки (т. № 1, л.д. 83);

- протоколом выемки от 15 февраля 2019 года, согласно которому был изъят DVD-RW диск с видеозаписями с камер наблюдения от 2 января 2019 года и от 14 января 2019 года (т. № 1, л.д. 112); 

- протоколом осмотра от 18 февраля 2019 года, согласно которому были просмотрены видеозаписи с камер наблюдения от 2 января 2019 года и от 14 января 2019 года (т. № 1, л.д. 113-120); 

по эпизоду № 3 от 21 февраля 2019 года 

- заявлением О. от 21 февраля 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21 февраля 2019 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б тайно похитило семь бутылок водки «Пять озёр Премиум» объёмом 0, 5 л; четыре бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л (т. № 3, л.д. 145-146);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 3, л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2019 года, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б были обнаружены и изъяты: семь бутылок водки «Пять озёр Премиум» объёмом 0, 5 л; четыре бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л (т. № 3, л.д. 147-150);

- товарной накладной № 22876 от 5 февраля 2019 года, согласно которой стоимость бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л без учёта НДС составляет 197 рублей 16 копеек; водки «Пять озёр Премиум» объёмом 0, 5 л – 219 рублей 92 копейки (т. № 3, л.д. 138);

- протоколом осмотра от 9 апреля 2019 года, согласно которому были осмотрены: семь бутылок водки «Пять озёр Премиум» объёмом 0, 5 л; четыре бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л (т. № 3, л.д. 173-176); 

по эпизоду № 4 от 24 февраля 2019 года 

- заявлением Х. от 24 февраля 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 24 февраля 2019 года пытался тайно похитить из магазина «Пятёрочка» № 9580 десять бутылок водки общей стоимостью 2 752 рубля (т. № 3, л.д. 9);

- заявлением Ш. от 24 февраля 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 24 февраля 2019 года пытался похитить из магазина «Пятёрочка» десять бутылок водки общей стоимостью 2 752 рубля 36 копеек (т. № 3, л.д. 34);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 3, л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 февраля 2019 года, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л; бутылка водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л (т. № 3, л.д. 10-13);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семи бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 5 л; бутылки водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылки водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л без учёта НДС составляет 2 329 рублей 20 копеек (т. № 3, л.д. 31);

- заявлением Ш. от 25 марта 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 24 февраля 2019 года похитил из магазина «Пятёрочка» № 9580 десять бутылок водки общей стоимостью 2 752 рубля (т. № 3, л.д. 34-35);

- протоколом осмотра от 27 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены: бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л; бутылка водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылка водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л (т. №, 3 л.д. 45-48); 

по эпизоду № 5 от 29 марта 2019 года 

- заявлением О. от 30 марта 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 29 марта 2019 года около 16 часов 45 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б тайно похитил 12 бутылок коньяка общей стоимостью 5 067 рублей 08 копеек (т. № 3, л.д. 87-88);

- заявлением Ш. от 7 апреля 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 29 марта 2019 года около 16 часов 45 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б тайно похитил 12 бутылок коньяка общей стоимостью 4 219 рублей 12 копеек (т. № 3, л.д. 89-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ЗЯБ, дом 19/09Б (т. № 3, л.д. 92-94);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость восьми бутылок коньяка «Fath. OLD Bar.Poc» 5 лет объёмом 0, 5 л и четырёх бутылок коньяка «Галавани» 5 лет объёмом 0, 5 л без учёта НДС составляет 3 515 рублей 92 копейки (т. № 3, л.д. 104);

- протоколом осмотра от 8 апреля 2019 года, согласно которому была просмотрена запись с камеры видеонаблюдения от 29 марта 2019 года (т. № 3, л.д. 125-130). 

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, а не признание им своей вины по эпизодам от 14 января 2019 года, 24 февраля 2019 года и 29 марта 2019 года суд расценивает как способ защиты от уголовного преследования.

Из в целом последовательных и непротиворечивых в ходе предварительного расследования показаний подсудимого усматривается, что 14 января 2019 года и 29 марта 2019 года он похитил из магазинов «Пятёрочка» принадлежащую ООО «Агроторг» алкогольную продукцию, а 24 февраля 2019 года, похитив спиртное, был задержан не далеко от магазина, похищенное было изъято (т. № 1, л.д. 88-91; т № 3, л.д. 66-69; 120-123). При этом суд критически относится к доводам подсудимого о том, что в ходе предварительного расследования на него было оказано психологическое давление, поскольку как видно из исследованных в судебном заседании протоколов: явки с повинной (т. № 3, л.д. 38, 114), допросов от 23 января 2019 года (т. № 1, л.д. 88-91), от 8 апреля 2019 года (т. № 3, л.д. 66-69, 120-123) каких-либо замечаний от ФИО2 не поступило, следственные действия проводились с участием адвоката, что не отрицалось в судебном заседании и самим подсудимым.

Показания ФИО2 подтверждаются также совокупностью других собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так из показаний в суде свидетеля З. - директора магазина «Пятёрочка» усматривается, что по камере видеонаблюдения она видела как 14 января 2019 года подсудимый похитил семь бутылок коньяка «Аргус 3 звезды». ФИО2 она хорошо знает в лицо, так как тот и ранее совершал хищения из магазина. Показания свидетеля З. согласуются и с показаниями свидетеля Т. - специалиста по предотвращению потерь в магазине «Пятёрочка», согласно которым, просматривая видеозаписи от 14 января 2019 года, он обнаружил как в тот день ФИО2 похитил семь бутылок коньяка (т. № 1, л.д. 106-107). 

Кроме того, из показаний в суде свидетеля Х. - заместителя директора магазина «Пятёрочка» и показаний в ходе дознания свидетеля Л. – кассира этого же магазина усматривается, что 24 февраля 2019 года около 16 часов 20 минут ФИО2 похитил бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 5 л; семь бутылок водки «Русский лёд» объёмом 0, 7 л; бутылку водки «Высота Премиум люкс» объёмом 0, 5 л; бутылку водки «Пять озёр» объёмом 0, 7 л, однако с похищенным был задержан, а алкогольная продукция изъята (т. № 3, л.д. 43-44).

Кроме того из показаний в ходе дознания свидетеля О. - заместителя директора магазина «Пятёрочка» следует, что, просматривая видеозапись с камеры наблюдения от 29 марта 2019 года, она увидела как в этот день около 16 часов 45 минут ФИО2 похитил восемь бутылок коньяка «Father's Old Barrel» и четыре бутылки коньяка «Галавани» (т. № 3, л.д. 132-133). Эти показания объективно подтверждаются просмотренной в судебном заседании видеозаписью с камеры наблюдения, из которой видно как 29 марта 2019 года подсудимый похитил из магазина алкогольную продукцию. 

Показания свидетелей суд признаёт допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Между тем действия подсудимого по эпизодам № 3 и 4 от 21 февраля 2019 года и 24 февраля 2019 года соответственно квалифицированы органами предварительного расследования по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ, а также по эпизоду № 5 от 29 марта 2019 года по части 1 статьи 158 УК РФ, исходя из стоимости похищенного имущества с учётом НДС. Однако в материалах уголовного дела не имеется и стороной государственного обвинения не представлено убедительных доказательств, свидетельствующих о том, что ООО «Агроторг» фактически понесло расходы по уплате НДС. С учётом изложенного сумма ущерба по указанным выше эпизодам подлежит определению исходя из закупочной цены алкогольной продукции (без учёта НДС) и составляет 2 328 рублей 08 копеек по эпизоду от 21 февраля 2019 года, 2 329 рублей 20 копеек по эпизоду от 24 февраля 2019 года и 3 515 рублей 92 копейки по эпизоду от 29 марта 2019 года. 

С учётом снижения причинённого материального ущерба до размера менее 2 500 рублей, а также того, что ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, его действия по эпизодам № 3 и 4 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ. 

С учётом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду № 1 от 2 января 2019 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду № 2 от 14 января 2019 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по части 3 статьи 30, статье 158.1 УК РФ (по эпизоду № 3 от 21 февраля 2019 года) – как умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30, статье 158.1 УК РФ (по эпизоду № 4 от 24 февраля 2019 года) – как умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду № 5 от 29 марта 2019 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности (т. № 1, л.д. 183-186), обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что по эпизодам от 2 января 2019 года и 21 февраля 2019 года он признал вину; в содеянном раскаялся; по эпизодам от 24 февраля 2019 года и 29 марта 2019 года имеются явки с повинной (т. № 3, л.д. 38, 114); по эпизодам от 2 января 2019 года, 21 февраля 2019 года и 24 февраля 2019 года возмещён материальный ущерб (т. № 1, л.д. 54; т. № 3, л.д. 58, 188); на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т. № 1, л.д. 187-188); занят общественно-полезным трудом; служил в рядах Вооружённых сил; положительно характеризуется по месту жительства (т. № 1, л.д. 189-190), имеет на иждивении малолетнего ребёнка, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления. 

С учётом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО2, вновь совершившего корыстное преступление в период испытательного срока и неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, суд считает необходимым на основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны от 13 февраля 2019 года и назначить ему меру государственного принуждения в виде реального лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, наличия отягчающего наказания обстоятельства, оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Исковое заявление представителя потерпевшего Ш. о взыскании 3 023 рублей 02 копеек суд считает необходимым удовлетворить в полном объёме, так как согласно статье 1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Исковое заявление представителя потерпевшего Ш. о взыскании 4 219 рублей 12 копеек суд с учётом снижения причинённого материального ущерба считает необходимым удовлетворить частично, взыскав с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 3 515 рублей 92 копейки. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1; частью 1 статьи 158; частью 3 статьи 30, статьи 158.1; частью 3 статьи 30, статьи 158.1; частью 1 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (по эпизоду № 3 от 21 февраля 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (по эпизоду № 4 от 24 февраля 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду № 5 от 29 марта 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны от 13 февраля 2019 года. 

На основании статьи 70 УК РФ, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое ФИО2 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны от 13 февраля 2019 года, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду № 1 от 2 января 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду № 2 от 14 января 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, назначенных за совершение указанных преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО2 исчислять с 5 июня 2019 года. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период нахождения его под стражей с 8 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу с учётом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковое заявление представителя потерпевшего Ш. удовлетворить, взыскать с ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 3 023 рубля 02 копейки и 3 515 рублей 92 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: З.Н. Романова 

Приговор вступил в законную силу 01 октября 2019 года.

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Татарстан от 01 октября 2019 года приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 05 июня 2019 года в части осуждения ФИО2 по преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду №2 от 14 января 2019 года) и частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду №5 от 29 марта 2019 года) отменен, уголовное преследование ФИО2 прекращено в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 27 УПК РФ в связи с непричастностью к совершению преступлений.

На основании статьи 133 УПК РФ признано за ФИО2 право на реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ, в связи с отменой приговора и прекращением дела в части его осуждения по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду №2 от 14 января 2019 года), части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду №5 от 29 марта 2019 года).

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО2 по части 3 статьи 30, статье 158.1 УК РФ и части 3 статьи 30, статье 158.1 УК РФ назначено ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №14 по судебному району г. Набережные Челны от 13 февраля 2019 года отменено.

На основании статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 13 февраля 2019 года назначено ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определено ФИО2 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исключено указание о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 3 023 рубля 02 копейки и 3 515 рублей 92 копейки. 

Судья: Р.И. Галимуллин